
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,158,377 764,866 393,511

1.지방교육행정기관이전수입 1,158,377 764,866 393,511

1.교육비특별회계전입금수입 1,158,377 764,866 393,511

1.교육비특별회계전입금 1,158,377 764,866 393,511

1.학교운영비전입금 515,890 515,890 0

2.목적사업비전입금 642,487 248,976 393,511
(성립전_1추)초등돌봄교실(오후) : 29,880,000

원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)과학실험수업활동(사회복무요원) 

지원 : 8,977,000원 * 1교 =
8,977,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

35,450,000원 * 1교 =
35,450,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)초등 방과후학교 운영비 : 

17,160,000원 * 1교 =
17,160,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교 

운영) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,536,000원 * 1교 =
6,536,000

(성립전_1추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행) 지원 : 11,844,000원 * 1교 =
11,844,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 14,094,000원 * 1교 =
14,094,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

(맞춤형복지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

17,460,000원 * 1교 =
17,460,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

40,244,000원 * 1교 =
40,244,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등학교 영어놀이터 프로그램 운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,802,000원 * 1교 =
15,802,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 4

대보험 기관부담금 : 1,802,000원 * 1교 =
1,802,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 대체인력(강

사, 정규교사) 인건비 : 1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형 복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

10,491,000원 * 1교 =
10,491,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 5,242,000원 * 1교 =
5,242,000

(성립전_1추)코로나19 신속항원검사키트 분배

작업비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충 : 8,663,000

원 * 1교 =
8,663,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교실 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)2022년 1학기 방역활동도우미 인

건비 : 23,542,000원 * 1교 =
23,542,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,914,000원

 * 1교 =
13,914,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,180,000원 * 1교 =
2,180,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

18,990,000원 * 1교 =
18,990,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 189,000

원 * 1교 =
189,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

469,000원 * 1교 =
469,000

2.자체수입 304,903 312,663 -7,760

1.학부모부담수입 302,403 310,163 -7,760

1.수익자부담수입 302,403 310,163 -7,760

1.급식비 48,835 48,360 475

1.급식비 31,635 31,160 475 교직원급식비 : 50원*50명*190회= 475,000

2.우유급식비 17,200 17,200 0

2.방과후학교활동비 194,788 203,023 -8,235

1.방과후학교활동비 194,788 203,023 -8,235 유튜브제작교실 강사비 : 4,860,000원*(-1회)= -4,860,000

유튜브제작교실 교재비 : 3,375,000원*(-1회)= -3,375,000

3.현장체험학습비 32,000 32,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 32,000 32,000 0

4.졸업앨범비 4,920 4,920 0

1.졸업앨범비 4,920 4,920 0

5.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

1.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,591 1,100 5,491

1.전년도이월금 6,591 1,100 5,491

1.순세계잉여금 6,591 1,100 5,491

1.순세계잉여금 6,591 1,100 5,491

1.순세계잉여금 6,591 1,100 5,491 순세계잉여금(초) : 5,049,000원*1회= 5,049,000

순세계잉여금(유) : 442,000원*1회= 442,000

세입합계 1,469,871 1,078,629 391,242
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,510 8,510 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,510 8,510 0

1.교직원역량강화 3,876 3,876 0

1.[초]직무연수 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

2.교직원복지 4,634 4,634 0

1.[초]동호회지원 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 3,150 3,150 0

2.[초]학교자치활성화 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.[초]특근매식비 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

2.학생복지/교육격차 해소 469,739 391,069 78,670

1.급식 관리 319,570 302,532 17,038

1.학교급식운영 319,570 302,532 17,038

1.[초]급식재료구입비 274,194 257,625 16,569

1.급식용식재료비 274,194 257,625 16,569
(성립전_1추)식품비(초등) : 친환경농산물

 부식비 510명*100일*256원=
13,056,000

(성립전_1추)식품비(초등) : 우수농축수산

물부식비 510명*100일*40원=
2,040,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 친환경농산

물 부식비 35명*100일*245원=
858,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 우수농축수

산물부식비 35명*100일*40원=
140,000

식품비(교직원) : 50원*50명*190회= 475,000

2.[초]우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유급식비 17,200 17,200 0

3.[초]급식운영비 26,411 26,411 0

1.일반수용비 20,111 20,111 0

2.연료비 6,300 6,300 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 765 296 469

1.기간제직원인건비 753 296 457
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 76,010원*6명=
457,000

2.기간제직원법정부담금 12 0 12
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 12,000원*1개월=
12,000

2.보건관리 60,577 34,395 26,182

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,421 22,239 26,182

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,039 7,039 0

1.학생복지비 7,039 7,039 0

3.[초]보건실운영 13,290 12,450 840

1.일반수용비 2,490 1,650 840
(성립전_1추)(목적)코로나19 대응 신속항원검사

키트 배분작업비 : 10,000원*28시간*3회=
840,000

2.학생복지비 10,300 10,300 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원연수 2,050 2,050 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

6.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[국고][초]학교 흡연예방금연실천학교 운영비1,800 0 1,800

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학급별 수업 강사료 : 50,000

원*22학급=
1,100,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육활동 자료구입 및 홍보물

 물품 구입 : 350,000원*2회=
700,000

8.[초]방역활동도우미 인건비 23,542 0 23,542

1.기간제직원인건비 21,386 0 21,386
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : (132일*4

시간*4명*9,160원)+(102일*4명*5,000원)=
21,386,000

2.기간제직원법정부담금 2,156 0 2,156
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 539,000원*4명=
2,156,000

2.학교환경위생관리 12,156 12,156 0

1.[초]먹는물관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

3.학생복지 89,592 54,142 35,450

1.교육복지우선 35,450 0 35,450

1.[초]학생파악 2,260 0 2,260

1.운영수당 1,660 0 1,660
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 207,500원

*8학급=
1,660,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)교육용품비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]맞춤형지원(마음바라보기) 10,410 0 10,410

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)슈퍼비젼 강사비 : 160,000원

*1회=
160,000

2.교육운영비 10,250 0 10,250
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 675,000

원*10회=
6,750,000

(성립전_1추)맞충형지원 : 250,000원*6회= 1,500,000

(성립전_1추)심리검사 및 상담비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로그램) 10,795 0 10,795

1.운영수당 5,835 0 5,835 (성립전_1추)강사비 : 978,000원*5팀= 4,890,000

(성립전_1추)가족 역량강화 강사비 : 

189,000원*5팀=
945,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960 (성립전_1추)교육용품비 : 381,250원*8팀= 3,050,000

(성립전_1추)활동비 : 78,750원*8팀= 630,000

(성립전_1추)가족 역량강화 활동비 : 

256,000원*5팀=
1,280,000

4.[초]환경조성 6,775 0 6,775

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)교직원 동아리 강사비 : 

262,500원*2회=
525,000

2.교육운영비 6,250 0 6,250 (성립전_1추)활동비 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)교육과정 프로젝트 활동비 : 

200,000원*24학급=
4,800,000

(성립전_1추)지역공동체 활동비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

5.[초]운영지원 5,210 0 5,210
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1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 200,000원*11

회=
2,200,000

2.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)복지실운영비 : 85,000원*10

회=
850,000

3.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

2.학생복지운영 54,142 54,142 0

1.[초]졸업앨범제작 5,340 5,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.[초]학생교과서구입 48,802 48,802 0

1.교육운영비 48,802 48,802 0

3.기본적 교육활동 273,100 170,189 102,911

1.교과 활동 190,368 99,301 91,067

1.교과활동지원 65,380 47,880 17,500

1.[초]학습준비물구입 19,200 19,200 0

1.학습준비물 19,200 19,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]보결수업관리 4,180 1,680 2,500

1.운영수당 4,180 1,680 2,500 보결수당 : 10,000원*10명*5일*5시간= 2,500,000

4.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

5.[초]교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 11,040 0 11,040
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*3명*115시

간=
11,040,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)운영용품구입 : 113,000원*20

회=
2,260,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*25명*10회= 1,250,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000
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2.과학 교과활동 20,817 11,840 8,977

1.[초]교과운영 11,640 11,640 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급수직정원 사업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비8,977 0 8,977

1.기간제직원인건비 8,646 0 8,646
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

720,481원*12월=
8,646,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_1추)사회복무요원 제복 구입비 : 

330,720원*1명=
331,000

3.[국고]체육 교과활동 34,710 1,600 33,110

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0
체육교사 및 스포츠강사 피복비 : 300,000

원*(-1회)=
-300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,560 0 17,560

1.기간제직원인건비 15,960 0 15,960
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(소급

분) : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,643,333원*6월=
15,860,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 266,666원*6월=
1,600,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.[초]수상안전교육 운영비(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)입장료 : 5,000원*200명*5회= 5,000,000

(성립전_1추)강습료 : 3,000원*200명*5회= 3,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 175,000원*40회

=
7,000,000

4.외국어 교과활동 12,500 2,500 10,000

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]영어놀이터운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*5시간*2회

*2명=
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*10종

*15회=
1,500,000

(성립전_1추)활동재료비 : 1,000원*350명

*10회=
3,500,000

(성립전_1추)행사운영비 : 2,500원*200명

*6회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*10

회=
1,000,000

5.특수교육교과활동 20,769 9,780 10,989

1.[초]교과운영 9,780 9,780 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교교

육비(내부) : 100,000원*6명*9개월=
5,400,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교교

육비(외부) : 100,000원*6명*9개월=
5,400,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 189 0 189

1.학생복지비 189 0 189
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비  : 

189,000원*1회=
189,000

6.유치원 교과활동 36,192 25,701 10,491

1.[유]교과운영 25,701 25,701 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 9,780 9,780 0

4.학습준비물 2,000 2,000 0

5.학생복지비 3,621 3,621 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

7.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 10,491 0 10,491

1.교육운영비 10,491 0 10,491
(성립전_1추)간식비 : 10,000원*3개월*35

명=
1,050,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 25,000원

*3개월*35명=
2,625,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량 임대료 : 

300,000원*2대*1회=
600,000

이제헌 2022년 04월 15일 14시 50분 59초 9 전라북도교육청 전주동신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학습준비물 : 310,781원*2학

급*5회=
3,108,000

(성립전_1추)체육복구입 : 66,500원*35명= 2,328,000

(성립전_1추)가방구입 : 26,000원*30개= 780,000

2.창의적 체험활동 82,732 70,888 11,844

1.자율활동 24,000 24,000 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]과학의날 행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초]학습축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 45,552 33,708 11,844

1.[초]수학여행 12,352 508 11,844

1.여비 508 508 0

2.교육운영비 11,844 0 11,844
(성립전_1추)입장료 및 기타경비 : 30,000

원*82명=
2,460,000

(성립전_1추)숙박비 : 45,000원*82명= 3,690,000

(성립전_1추)식비 : 30,000원*82명= 2,460,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*3대

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)방역물품 : 234,000원*1회= 234,000

2.[초]현장학습 33,200 33,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 32,000 32,000 0

3.동아리활동 10,080 10,080 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0
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1.운영수당 10,080 10,080 0

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.[초]자기이해활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 358,456 251,891 106,565

1.방과후학교 운영 340,976 235,711 105,265

1.방과후학교운영 240,314 205,151 35,163

1.[초]특기적성교육 215,378 204,623 10,755

1.운영수당 170,310 164,820 5,490
유튜브제작교실강사비 : 4,860,000원*(-1

회)=
-4,860,000

(성립전_1추)자유수강권(강사비) : 115명

*3개월*30,000원=
10,350,000

2.교육운영비 45,068 39,803 5,265
유튜브제작교실교재비 : 3,375,000원*(-1

회)=
-3,375,000

(성립전_1추)자유수강권(교재비) : 115명

*3개월*25,043원=
8,640,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,776 528 8,248

1.무기계약직원인건비 7,133 528 6,605
(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외 수

당(목적) : 162,000원*1명=
162,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

982,166원*6월*1명=
5,893,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 66,666원*15부=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 643 0 643
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 107,166원*6월*1명=
643,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)16,160 0 16,160

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금 등) : 

1,000,000원*6월=
6,000,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 1,000,000원

*6월=
6,000,000

2.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)대체인력비 및 환불강사료 : 

1,160,000원*1년=
1,160,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교재, 재료 등 구입비 : 

90,000원*2회*15부=
2,700,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비  : 20,000원*15부= 300,000

2.돌봄교실운영 67,484 21,860 45,624

1.[초]돌봄교실운영 51,740 21,860 29,880

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)소모품 구입비 : 200,000원*3

교실=
600,000

2.교육운영비 49,760 21,860 27,900
(성립전_1추)위탁운영비 : 600,000원*3교

실*12개월=
21,600,000
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(성립전_1추)재료비 및 간식비 : 210,000

원*3교실*10회=
6,300,000

3.비품구입비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)비품 구입비 : 460,000원*3교

실*1회=
1,380,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,744 0 15,744

1.무기계약직원인건비 14,451 0 14,451
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*3명=
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,422,333원*3명*3월=
12,801,000

2.무기계약직원법정부담금 1,293 0 1,293
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

143,666원*3명*3월=
1,293,000

3.유치원방과후과정운영 33,178 8,700 24,478

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영27,936 8,700 19,236

1.기간제교원인건비 17,434 0 17,434
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,633,625원*6월=
15,802,000

(성립전_1추)대체인력(강사, 정규교사) 인

건비 : 272,000원*6월=
1,632,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.운영수당 4,840 4,840 0

4.학생복지비 3,360 3,360 0

5.기간제교원법정부담금 1,802 0 1,802
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 300,296원*6월=
1,802,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 5,242 0 5,242

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전_1추)특성화 강사비 : 156,400원*3

개월*3명=
1,408,000

2.교육운영비 3,834 0 3,834
(성립전_1추)간식비 : 31,670원*3개월*36

명=
3,421,000

(성립전_1추)간식 보존식 : 30,000원*3개

월*1개=
90,000

(성립전_1추)학습준비물 : 107,500원*3개

월*1회=
323,000

2.독서활동 17,480 16,180 1,300

1.독서활동운영 17,480 16,180 1,300

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 3,420 2,120 1,300

1.일반수용비 3,020 1,720 1,300 도서관 행사 운영비 : 1,300원*500명*2회= 1,300,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,060 3,060 0

1.학생복지비 3,060 3,060 0
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5.교육활동 지원 116,523 44,880 71,643

1.교무업무 운영 13,095 13,095 0

1.교무학사운영 13,095 13,095 0

1.[초]교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.[초]교무학사운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 530 530 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

4.[초]환경정리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.생활지도운영 14,777 10,797 3,980

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,172 4,172 2,000

1.[초]안심알리미서비스 4,172 4,172 0

1.교육운영비 4,172 4,172 0

2.[초]사이버폭력예방(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)캠페인 활동비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)행사 상품비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

3.학생안전교육 4,605 2,625 1,980

1.[초]안전교육 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0
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2.[초]학부모안전도우미회 지원 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영비 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.여비 180 0 180 (성립전_1추)여비 : 18,000원*10회= 180,000

3.연구학교 운영 55,944 0 55,944

1.연구학교운영 55,944 0 55,944

1.[초]원도심학교 활성화 운영비(목적)40,244 0 40,244

1.운영수당 16,436 0 16,436
(성립전_1추)2학년 학년특색 강사비 : 

74,000원*2명*3학급=
444,000

(성립전_1추)3학년 학년특색 강사비 : 

32,000원*4학급*16회=
2,048,000

(성립전_1추)6학년 학년특색 강사비 : 

300,000원*4명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)음악교육 강사비 : 40,000원

*5명*25시간=
5,000,000

(성립전_1추)전래놀이, 뉴스포츠 강사비 :

 32,000원*11시간*22학급=
7,744,000

2.교육운영비 22,808 0 22,808
(성립전_1추)1학년특색 체험 및 재료비 : 

1,000,000원*4학급 =
4,000,000

(성립전_1추)2학년특색 체험 및 재료비 : 

852,000원*3학급=
2,556,000

(성립전_1추)3학년특색 체험 및 재료비 : 

488,000원*4학급=
1,952,000

(성립전_1추)4학년특색 체험 및 재료비 : 

1,000,000원*4학급=
4,000,000

(성립전_1추)5학년특색 체험 및 재료비 : 

1,000,000원*3학급=
3,000,000

(성립전_1추)6학년특색 체험 및 재료비 : 

700,000원*4학급 =
2,800,000

(성립전_1추)음악교육운영 물품 구입 및 

악기수선비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)전래놀이, 뉴스포츠 운영비 :

 500,000원*4종=
2,000,000

(성립전_1추)지역사회 프로그램 운영비 : 

300,000원*5종=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]지구살리기 실천학교 운영비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)환경교육 강사비 : 50,000원

*66회=
3,300,000

2.교육운영비 6,390 0 6,390
(성립전_1추)프로그램운영 활동재료비 : 

58,700원*10종*10회=
5,870,000

(성립전_1추)실천문화 조성 활동재료비 : 

520,000원*1회=
520,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*31명*1

회=
310,000

3.[초]찾아가는 한국어교실(목적) 5,700 0 5,700

1.운영수당 4,896 0 4,896
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*153시간

=
4,896,000
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2.교육운영비 804 0 804
(성립전_1추)교육물품 구입비 : 100,500원

*8회=
804,000

4.학습지원실 운영 23,244 20,988 2,256

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 22,244 19,988 2,256

1.[초]학교정보화지원 22,244 19,988 2,256

1.일반수용비 4,794 2,538 2,256
IT기기 유지보수 및 기술지원 용역 : 

188,000원*12개월=
2,256,000

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 9,463 0 9,463

1.교육환경개선 9,463 0 9,463

1.[초]교실환경개선 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 냉난방기 구입 : 800,000원*1대= 800,000

2.[초]장애인 편의시설 사업비(목적) 8,663 0 8,663

1.일반수용비 8,663 0 8,663
(성립전_1추)장애인편의시설 설치공사 : 

8,663,000원*1식=
8,663,000

6.학교 일반운영 223,543 192,090 31,453

1.학교기관 운영 122,007 89,623 32,384

1.부서기본운영 37,630 38,206 -576

1.[초]교장실운영 11,174 11,374 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 640 840 -200 관내외 출장여비 : 200,000원*(-1회)= -200,000

3.일반업무추진비 6,830 6,830 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 12,304 11,512 792
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1.일반수용비 7,544 6,752 792 복사기임대료 : 66,000원*12월= 792,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 14,152 15,320 -1,168

1.일반수용비 5,562 5,320 242 복사기임대료 : 22,000원*11월= 242,000

2.여비 8,590 10,000 -1,410 관내외출장여비 : 1,410,000원*(-1회)= -1,410,000

2.병설유치원기본운영 17,482 17,040 442

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,792 2,350 442

1.일반수용비 2,792 2,350 442 소규모수선비 : 442,000원*1회= 442,000

3.[유]유치원운영 7,370 7,370 0

1.일반수용비 5,770 5,770 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 66,895 34,377 32,518

1.[초]경비원인건비 27,885 27,885 0

1.기간제직원인건비 26,264 26,264 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,421 1,421 0

2.[초]청소원인건비 24,931 6,292 18,639

1.무기계약직원인건비 22,457 6,092 16,365
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,363,750원

*12월*1명=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 143,666원*12월*1명=
1,724,000

3.[초]시설관리원인건비 14,079 200 13,879
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1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,909,826원*6월=
11,459,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 311,581원*6월=
1,870,000

2.시설 장비 유지 99,036 99,967 -931

1.학교시설장비유지 99,036 99,967 -931

1.[초]공공요금및제세공과금 51,504 51,504 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 16,260 16,260 0

3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]시설관리용역 24,231 24,362 -131

1.일반수용비 24,231 24,362 -131 소방시설관리용역비 : 120,000원*(-1회)= -120,000

어린이놀이시설정기검사비 : 143,000원

*(-1회)=
-143,000

승강기 유지관리 용역 : 132,000원*1회= 132,000

3.[초]시설일반관리 23,301 24,101 -800

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 21,813 22,613 -800 소규모수선비 : 800,000원*(-1회)= -800,000

3.연료비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 20,000 20,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.[초]예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

세출합계 1,469,871 1,078,629 391,242
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